



SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2019 QUE ENTRE SI CELEBRAM O DISTRITO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, E A EMPRESA CIDE – CAPACITAÇÃO, INSERÇÃO E DESENVOLVIMENTO, VISANDO À PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. (PROCESSO 13.925/2019)

Pelo presente instrumento, o **DISTRITO FEDERAL**, por intermédio do **TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL**, com sede nesta Capital, inscrito no CNPJ/MF nº 00.534.560/0001-26, neste ato representado na forma do seu Regimento Interno e Portaria - TCDF nº 3, de 11 de janeiro de 2021, artigo 1º, inciso XIII, pelo seu Secretário-Geral de Administração, **Sr. PAULO CAVALCANTI DE OLIVEIRA**, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **CIDE – CAPACITAÇÃO, INSERÇÃO E DESENVOLVIMENTO**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 03.935.660/0001-52, com sede na Rua Dr. José Peroba, nº 325 – Edifício Elite Comercial - STIEP – Costa Azul, salas 101 a 106, 1º Andar – Salvador – BA – CEP: 41.770-235, telefone: (71) 3450-5686 e (71) 3481-6502, representada neste ato por seu procurador **Sr. ARNOBIO CUNHA FREITAS JUNIOR**, CI RG nº 879131438 SSP/BA, CPF nº 027.174.115-50, doravante denominada **CONTRATADA**, celebram o presente Termo Aditivo, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações subsequentes, bem como outras normas vigentes relacionadas com o seu objeto e de acordo as cláusulas e condições a seguir enumeradas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente termo tem por fim aditar o Contrato nº 18/2019, cujo objeto é a contratação de instituição credenciada como Agente de Integração, para propiciar a plena operacionalização de estágio de estudantes que estejam frequentando o ensino regular em instituições de educação superior e de ensino médio, nas diversas áreas de interesse do **CONTRATANTE**, conforme a quantidade e as especificações estabelecidas no Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 19/2019 (Termo de Referência) e na proposta da **CONTRATADA**, para:

1.1.1 Prorrogar por **12 (doze) meses** o período de vigência do Contrato, a partir de **02/09/2021**.



CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1 O presente aditamento vigorará no período de **02/09/2021 a 01/09/2022**, sendo seu extrato publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, às expensas do CONTRATANTE.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

3.1 O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor estimado, conforme o Anexo I, de até **R\$2.235.304,44** (dois milhões, duzentos e trinta e cinco mil, trezentos e quatro reais e quarenta e quatro centavos), conforme abaixo:

3.1.1 Até **R\$1.740.960,00** (um milhão, setecentos e quarenta mil, novecentos e sessenta reais), para atender as despesas com o pagamento de bolsas estágio;

3.1.2 Até **R\$13.990,32** (treze mil, novecentos e noventa reais e trinta e dois centavos), para o pagamento do serviço de Agente de Integração cujo valor mensal a ser pago corresponderá ao montante resultante da aplicação da Taxa de Administração unitária (TA) de R\$ 9,18 (nove reais e dezoito centavos) pelo número de estagiários efetivamente ativos;

3.1.3 Até **R\$335.280,00** (trezentos e trinta e cinco mil, duzentos e oitenta reais), para o pagamento de auxílio-transporte aos estagiários; e

3.1.4 Até **R\$145.074,12** (cento e quarenta e cinco mil, setenta e quatro reais e doze centavos), para fazer face às indenizações dos recessos não usufruídos pelos estagiários.

3.2 O valor do reajuste a que está sujeito o presente aditamento, decorrente desta prorrogação do prazo de vigência, fica condicionado ao disposto na Cláusula Sexta do Contrato nº 18/2019.

CLÁUSULA QUARTA - DA DESPESA

4.1 A despesa será imputada à conta do crédito consignado no orçamento do CONTRATANTE, enquadrando-se segundo a natureza em 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA; classificação funcional-programática 01122823124229637; e fonte de recursos 100 – ordinário – não vinculado.



CLÁUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

5.1 O presente Termo Aditivo é celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1 Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato mencionado neste ajuste.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO

7.1 Fica eleito o Foro da Justiça Comum do Distrito Federal, para dirimir eventuais dúvidas relativas ao cumprimento deste Aditamento.

7.2 Por estarem de acordo, foi mandado lavrar o presente Termo Aditivo, do qual se extraíram 2 (duas) vias, para um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes e pelas testemunhas abaixo.

Brasília, DF, em de de 2021.

CONTRATANTE

**ARNOBIO
CUNHA
FREITAS
JUNIOR:
02717411550**

Assinado digitalmente por ARNOBIO
CUNHA FREITAS JUNIOR:02717411550
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB,
OU=RFB e-CPF A3, OU=AC SERASA
RFB v5, OU=6217362010223, OU=AR
SERASA, CN=ARNOBIO CUNHA
FREITAS JUNIOR:02717411550
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2021-07-29 16:52:01
Foxit Reader Versão: 9.2.0

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:



ANEXO I AO 2º TERMO ADITIVO AO CT Nº 18/2019

Contrato nº 18/2019						Valores Iniciais			
Nível Escolar	A	B	C	D	E = A x D	F=(A+B+C) x (D)	G	H= G x D	I = F + H
	Valor da Bolsa-Estágio (R\$)	Auxílio-transporte (R\$)	Recesso¹ (R\$)	Quantidade de estagiários (und.)	Custo mensal das Bolsas Estágios (R\$)	Custo mensal dos Estagiários (R\$)	Taxa de Administração Mensal por estagiário (R\$)	Custo Mensal relativo à Administração (R\$)	VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO (mensal / anual)
Superior	890,00	176,00	74,16	107	95.230,00	121.997,12	9,18	982,26	
Médio	540,00	176,00	45,00	20	10.800,00	15.220,00		183,60	
CUSTO TOTAL MENSAL ESTIMADO					106.030,00	137.217,12	C. Mensal Adm.	1.165,86	138.382,98
CUSTO TOTAL ANUAL ESTIMADO					1.272.360,00	1.646.605,44	C. Anual Adm.	13.990,32	1.660.595,76

bolsas	R\$	1.272.360,00
Aux. Transporte	R\$	268.224,00
Recesso	R\$	106.021,44
subtotal	R\$	1.646.605,44
Tx. Adm	R\$	13.990,32
total contrato	R\$	1.660.595,76

1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 18/2019						Reajuste Bolsa-estágio Portaria TCDF 412/2019			
Nível Escolar	A	B	C	D	E = A x D	F=(A+B+C) x (D)	G	H= G x D	I = F + H
	Valor da Bolsa-Estágio (R\$)	Auxílio-transporte (R\$)	Recesso¹ (R\$)	Quantidade de estagiários (und.)	Custo mensal das Bolsas Estágios (R\$)	Custo mensal dos Estagiários (R\$)	Taxa de Administração Mensal por estagiário (R\$)	Custo Mensal relativo à Administração (R\$)	VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO (mensal / anual)
Superior	1.240,00	220,00	103,33	107	132.680,00	167.276,31	9,18	982,26	
Médio	620,00	220,00	51,66	20	12.400,00	17.833,20		183,60	
CUSTO TOTAL MENSAL ESTIMADO					145.080,00	185.109,51	C. Mensal Adm.	1.165,86	186.275,37
CUSTO TOTAL ANUAL ESTIMADO					1.740.960,00	2.221.314,12	C. Anual Adm.	13.990,32	2.235.304,44

bolsas	R\$	1.740.960,00
Aux. Transporte	R\$	335.280,00
Recesso	R\$	145.074,12
subtotal	R\$	2.221.314,12
Tx. Adm	R\$	13.990,32
total contrato 1º T. Ap.	R\$	2.235.304,44